



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE PÁDUA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



Obra: REPAROS NECESSÁRIOS NA EDIFICAÇÃO DO HEMOCENTRO REGIONAL DE SANTO ANTÔNIO DE PÁDUA

Local: MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DE PÁDUA - RJ

ITEM	CÓDIGO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	PREÇO		% Item	% Total
						UNITÁRIO	TOTAL		
1 - CATEGORIA - 3 - MOVIMENTO DE TERRA									
1.1	03.010.0105-0	03.010.0105-A	Aterro compactado a 95%, para construção de barragens ou diques, executados em camadas de 20cm de material solto de boa qualidade, inclusive espalhamento e irrigação, em terreno de boa resistência, exclusive fornecimento da terra	m³	5,00	R\$ 25,79	R\$ 128,95	100,00%	
						TOTAL DO ITEM =	R\$ 128,95	100,00%	0,47%
2 - CATEGORIA - 5 - SERVIÇOS COMPLEMENTARES									
2.1	05.105.0103-0	05.105.0103-A	Mão-de-obra de pintor, inclusive encargos sociais	mês	1,50	R\$ 4.076,16	R\$ 6.114,24	93,31%	
2.2	05.105.0102-0	05.105.0102-A	Mão-de-obra de serralheiro de construção civil, inclusive encargos sociais	mês	0,10	R\$ 4.385,92	R\$ 438,59	6,69%	
						TOTAL DO ITEM =	R\$ 6.552,83	100,00%	23,68%
3 - CATEGORIA - 8 - BASE E PAVIMENTOS									
3.1	08.001.0008-0	08.001.0008-A	Base de brita corrida, inclusive fornecimento dos materiais, medida após a compactação	m³	0,34	R\$ 136,63	R\$ 46,71	100,00%	
						TOTAL DO ITEM =	R\$ 46,71	100,00%	0,17%
4 - CATEGORIA - 11 - ESTRUTURAS									
4.1	11.013.0135-0	11.013.0135-A	Concreto armado, fck=25MPa, incluindo materiais para 1,00m³ de concreto (importado de usina) adensado e colocado, 12,00m² de área moldada, formas conforme o item 11.004.0022, 60kg de aço CA-50, inclusive mão-de-obra para corte, dobragem, montagem e colocação das formas, exclusive escoramento	m³	1,93	R\$ 2.373,64	R\$ 4.569,25	85,49%	
4.2	11.009.0011-0	11.009.0011-A	Fio de aço CA-60, redondo, com saliência ou mocha, coeficiente de conformação superficial mínimo (aderência) igual a 1,5, diâmetro entre 4,2 a 5mm, destinado à armadura de peças de concreto armado, 10% de perdas de pontas e arame 18. FORNECIMENTO	kg	54,21	R\$ 9,57	R\$ 518,78	9,71%	
4.3	11.009.0014-1	11.009.0014-B	Barra de aço CA-50, com saliência ou mocha, coeficiente de conformação superficial mínimo (aderência) igual a 1,5, diâmetro de 8 a 12,5mm, destinada à armadura de concreto armado, compreendendo 10% de perdas de pontas e arame 18. FORNECIMENTO	kg	32,55	R\$ 7,89	R\$ 256,81	4,80%	
						TOTAL DO ITEM =	R\$ 5.344,84	100,00%	19,32%
5 - CATEGORIA - 12 - ALVENARIA E DIVISÓRIAS									
5.1	12.005.0010-0	12.005.0010-A	Alvenaria de blocos de concreto 10 x 20 x 40cm, assentes com argamassa de cimento e areia, no traço 1:8, em paredes de 0,10m de espessura, de superfície corrida, até 3,00m de altura e medida pela área real	m²	6,00	R\$ 64,76	R\$ 388,56	100,00%	
						TOTAL DO ITEM =	R\$ 388,56	100,00%	1,40%
6 - CATEGORIA - 13 - REVESTIMENTOS DE PAREDES, TETO E PISO									
6.1	13.001.0015-0	13.001.0015-A	Emboço com argamassa de cimento e areia, no traço 1:1,5 com 1,5cm de espessura, inclusive chapisco de cimento e areia, no traço 1:3, com 9mm de espessura	m²	6,00	R\$ 32,19	R\$ 193,14	24,74%	
6.2	13.200.0015-1	13.200.0015-B	Revestimento em chapa laminada com acabamento brilhante, de 0,8mm de espessura, sobre peças de madeira amplas, como portas, mesas, armários e prateleiras fundas	m²	1,28	R\$ 117,17	R\$ 149,97	19,21%	
6.3	13.330.0500-0	13.330.0500-A	Recomposição de piso de cerâmicas, exclusive estas, inclusive mão-de-obra total e materiais de assentamento e rejuntamento como em 13.330.0010	m²	6,54	R\$ 66,90	R\$ 437,63	56,05%	
						TOTAL DO ITEM =	R\$ 780,74	100,00%	2,82%



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE PÁDUA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



Obra: REPAROS NECESSÁRIOS NA EDIFICAÇÃO DO HEMOCENTRO REGIONAL DE SANTO ANTÔNIO DE PÁDUA

Local: MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DE PÁDUA - RJ

ITEM	CÓDIGO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	PREÇO		% Item	% Total
						UNITÁRIO	TOTAL		
7 - CATEGORIA - 14 - ESQUADRIAS DE PVC, FERRO, ALUMÍNIO OU MADEIRA, VIDRAÇAS E FERRAGENS									
7.1	14.006.0005-0	14.006.0005-A	Porta de madeira de lei em compensado, de 100 x 210 x 3cm, folheada nas 2 faces, aduela de 13 x 3cm e alizares de 5 x 2cm, exclusive ferragens. FORNECIMENTO e COLOCAÇÃO	un	3,00	R\$ 705,24	R\$ 2.115,72	27,89%	
7.2	14.006.0008-0	14.006.0008-A	Porta de madeira de lei em compensado, de 90 x 210 x 3cm, folheada nas 2 faces, aduela de 13 x 3cm e alizares de 5 x 2cm, exclusive ferragens. FORNECIMENTO e COLOCAÇÃO	un	1,00	R\$ 690,37	R\$ 690,37	9,10%	
7.3	14.006.0010-0	14.006.0010-A	Porta de madeira de lei em compensado, de 80 x 210 x 3cm, folheada nas 2 faces, aduela de 13 x 3cm e alizares de 5 x 2cm, exclusive ferragens. FORNECIMENTO e COLOCAÇÃO	un	7,00	R\$ 657,44	R\$ 4.602,08	60,68%	
7.4	14.006.0012-0	14.006.0012-A	Porta de madeira de lei em compensado, de 70 x 210 x 3cm, folheada nas 2 faces, aduela de 13 x 3cm e alizares de 5 x 2cm, exclusive ferragens. FORNECIMENTO e COLOCAÇÃO	m²	2,00	R\$ 45,70	R\$ 91,40	1,21%	
7.5	14.007.0045-0	14.007.0045-A	Ferragens para portas de madeira, de 1 folha de abrir, internas, sociais ou de serviço, constando de fornecimento sem colocação (esta incluída no fornecimento e colocação das esquadrias), de: -Fechadura simples, retangular, de ferro, acabamento cromado -Maçaneta tipo alavanca, em zamak ou latão, acabamento polido e cromado -Espelho retangular ou semielíptico, de ferro ou latão, polido e cromado -3 dobradiças de ferro galvanizado de 3" x 2.1/2", com pino e bolas de latão	un	1,00	R\$ 85,02	R\$ 85,02	1,12%	
TOTAL DO ITEM =						R\$	7.584,59	100,00%	27,41%
8 - CATEGORIA - 15 - INSTALAÇÕES ELÉTRICAS, HIDRÁULICAS, SANITÁRIAS E MECÂNICAS									
8.1	15.004.0110-0	15.004.0110-A	Instalação e assentamento de vaso sanitário individual com caixa acoplada (exclusive estes) em pavimento térreo, compreendendo: instalação hidráulica com 2,00m de tubo de PVC de 25mm, com conexões, até a caixa e após esta até o vaso, ligação de esgoto com 3,00m de tubo de PVC de 100mm à caixa de inspeção e tubo de ventilação, inclusive conexões, exclusive o tubo de ventilação	un	2,00	R\$ 322,67	R\$ 645,34	15,62%	
8.2	15.030.0078-0	15.030.0078-A	Válvula de retenção vertical, em PVC, soldável, com diâmetro de 60mm. FORNECIMENTO e COLOCAÇÃO	un	20,00	R\$ 174,37	R\$ 3.487,40	84,38%	
TOTAL DO ITEM =						R\$	4.132,74	100,00%	14,94%
09 - CATEGORIA - 16 - COBERTURAS, ISOLAMENTOS E IMPERMEABILIZAÇÕES									
9.1	16.002.0010-0	16.002.0010-A	Cobertura em telha cerâmica colonial, exclusive cumeeira e madeiramento. Medida pela área real de cobertura. FORNECIMENTO e COLOCAÇÃO	m²	2,31	R\$ 141,01	R\$ 326,08	100,00%	
TOTAL DO ITEM =						R\$	326,08	100,00%	1,18%
10 - CATEGORIA - 17 - PINTURAS									
10.1	17.012.0040-0	17.012.0040-A	Pintura interna ou externa com tinta impermeável em cores para aplicação sobre concreto, tijolos, pedras ou argamassa de superfície porosa, em duas demãos, usando água como diluente	m²	130,08	R\$ 18,32	R\$ 2.383,01	100,00%	
TOTAL DO ITEM =						R\$	2.383,01	100,00%	8,61%
TOTAL PARCIAL						R\$	27.669,05		100,00%
B.D.I. 32,00% CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS (NOVOS E REFORMAS) com 25% Custo direto até R\$ 150.000,00						R\$	8.854,10		
TOTAL ORÇAMENTO + BDI						R\$	36.523,15		